Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5829 - Segunda-feira, 3 de setembro de 2018
Divulgação: Segunda-feira, 3 de setembro de 2018     Publicação: Terça-feira, 4 de setembro de 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

MODIFICA a Portaria 591/2018, de 23/08/2018, que designou FABIANA TEIXEIRA ESCOBAR,
1375989, Assessor Especial de Gabinete, 2.1.2.6, para substituir SELMAR PROVENSI, em Férias, de
21/09/2018 a 05/10/2018, no cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR DE MESA, código 2.1.2.7, sendo
convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, quanto ao objeto,
que passa a ser: “em Férias, de 06/09/2018 a 05/10/2018”. Em conformidade com o inciso VI do artigo
20 do Regimento deste Legislativo Municipal, por meio da Portaria 595, de 29/08/2018 (Processo nº
99971.000001/2018-71).

EXTRATO

PROCESSO 99948.000001/2018-69
ACORDANTE: Ver. Rodrigo Maroni

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5829 - Segunda-feira, 3 de setembro de 2018

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

OBJETO: Alteração do Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador
supracitado para inclusão do veículo marca Fiat, modelo Doblo, placas PYN-0586.
DATA DA INCLUSÃO/EXCLUSÃO: 30/08/2018
BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa
nº 391, de 30 de abril de 2008 e alterações.

As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 30 de agosto de 2018.

JOSSANA CECCHI BERNARDI, Diretora-Geral, em exercício.

AVISO DE JULGAMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão de Seleção, designada
pela Portaria n° 563/2018, após exame e julgamento das propostas do Concurso 01/2018, processo
1090/18, cujo objeto é a seleção pública de projeto de natureza artística baseado no texto de Luiz
Coronel, extraído da Obra Revolução Farroupilha, considerou classificada, por atender às exigências
do Edital, a licitante a seguir relacionada:

o LUCIDA DESENVOLVIMENTO CULTURAL LTDA

Notifica que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação
do Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre
(www.portoalegre.rs.gov.br/dopa), conforme dispõe o art. 109, I, alínea “b”, da Lei nº 8666/93 e suas
alterações. Os recursos deverão ser direcionados ao Presidente da CMPA e deverão conter as
justificativas e solicitações assinadas pelos responsáveis.

Em 31 de agosto de 2018.

VER. VALTER NAGELSTEIN, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
(REPUBLICAÇÃO)

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, tendo por base os art. 7º e 9º da Lei nº 10.520/02,
bem como prerrogativa conferida à Administração Pública pelo artigo 58, da lei 8.666/93, conforme
consta no processo administrativo nº 1859/16, em razão de descumprimento do prazo de entrega de
material e as consequências geradas ao poder Público pelo seu comportamento durante a vigência da
Ata de Registros de Preços nº 521, referente ao Pregão Eletrônico nº 10/2016, aplica à empresa
PERFIL – GRÁFICA E EDITORA LTDA, com sede na Av. Prof. Oscar Pereira nº 3753, bairro Glória,
Porto Alegre/RS a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública pelo
prazo de 1 (um) ano, a contar de 13 de março de 2018, bem como a penalidade de multa no valor de
R$429,90 (quatrocentos e vinte e nove reais e noventa centavos), a contar de 13 de março de 2018.

Porto Alegre, 30 de agosto de 2018.

JOSSANA CECCHI BERNARDI, Diretora-Geral, em exercício.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5829 - Segunda-feira, 3 de setembro de 2018

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Paulo de Tarso Pinheiro Machado
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5829 - Segunda-feira, 3 de setembro de 2018

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-09-03T12:49:15-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089